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NJE VIT SUKSESI DHE ANGAZHIMI PER TRASHEGIMINE
KULTURORE

Dhijetori mbyll njé wvit té jashtézakonsh&m pér Institutin Kombétar té
Trashégimisé Kulturore, duke kurorézuar njé kalendar té& mbushur me
aktivitete, projekte restaurimi, dhe gérmime arkecleogjike né té& gjithé
Shagipérinég. Gjaté vitit 2024, IKTK ka kontribuar né ruajtjien e trashégimisé
song&  kulturgre pérmes ndérhyrjeve konservuese/restauruese né
monumente té ndryshme, eventeve edukative dhe promovuese, si dhe
projekteve kérkimore gé pasurcoing dijet mbi historing dhe kulturén
shgiptare. Muaji dhjetor u shénua me vijueshmeéring e punimeve,
organizimin e eventeve té fundvitit dhe aktiviteteve gé& pérforcojné
misionin toné pér ruajtjen dhe promovimin e vierave kulturore.
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 PROJEKTE RESTAURIMI
QARKU GJIROKASTER

MNé garkun e Gjirokastrés po realizohen njg séré
projektesh restaurimi me réndési t& vecanté pér
ruajtjien dhe promowvimin e pasurise  soné
kulturore,

Projekte aktualisht né proces ng Monumente
Kulture té& Kategorisé |-rg;
« Restaurimi | Urés s€ Mesit pjesé e Tr Urave té
vogla mbi pérroin e Zerzebilit
+« Mdérhvrje emergjente pér "Urén mbi Pérrcin
e Benjes”
= Restaurimi | Urave t& Kollorcgs, Glings dhe
Haskovis
« Restaurimi | murit peréndimor né "Banesén
Fico"
Projekte gé pritet té nisin:
« Restaurimii "Kishés s& Manastirit t& Shén Méri
Spilesa”
« "Banesa e Angonatéve"
« “"Sarajot o MyTit Bout™, né Libohaov
+« Kisha e Manastirit té Shpérfytyrimit, né
fshatin Catisté.

ME bashképunim me CHWE. jané duke wu

restauruar kishat pergjate Lugings se Drinos;

« Manastiri i Shén Qirjakut dhoe  Julités nd
Chuwjan

« Manastiri | Unajéllizimit né fshatin Wanistér

NE  bashking Pérmot  éshté duke pérfunduar
restaurimi i
« Kishés sé "Shén e Premtes”

Mirojmi trashégiming kulturores, Frisirm
atraktivitetin  turistik dhe kontribuojmé né
zhwvillimin e géndruseshém té rajonit.
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PROJEKTE RESTAURIMI
QARKU DIBER

Né garkun e Dibrés po realizohen njé séré
projektesh restaurimi me réndési té& vecanté
pér ruajtien dhe promovimin e pasurisé soné
kulturore,

Projekte aktualisht né proces né Monumente
Kulture t& Kategorisé |-ré;

« Restaurimi i Xhamisé s& Allajbegisé,
Peshkopi
s« Restaurimi | Kishés s5& Shén Sotirit,
Kércisht

« Restaurimi 1 Kishés sé& Shpérfytyrimit,
Herbel

Projekte gé pritet t& nisin;
« Restaurimi 1 Banesés "Mustafa Shehu”,
Zergan

Mbrojmé trashégiming kulturore, rrisim
atraktivitetin  turistik dhe kontribuojmé né
zhvillimin & géndruesh&m té rajonit.
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PROJEKTE RESTAURIMI
QARKU KORGE

Trashégimia kulturore né garkun e
Korces merr vémendjen & merituar!

Né  bashképunim me DRTK Korgé,
vijong punimet ne disa monumente
kulture té kategorisé sé paré;
= Muzeu Etnografik Elbasan,
+ Muzeu Arkeologjik Korcé,
= Stacioni Rrugor  Ad Qluintum
(Gérmadhat Antike).

Kéto projekte  synojné  ruajtjen e
historisé dhe vlerave t& pasura té
trashégimisé soné kombétare,
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"""""" KISHA E SHEN NIKOLLES

Kisha e Shén MNikollés ndodhet né pjesén e
siperme té fshatit Yuno, Himare, dhe éshté
shpallur monument kulture | kategorisé sé |-ré
né vitin 2015, E ndértuar me guré té lidhur me
llac gélgereje, ajo | pérket tipit t& kishave me
njg nef, me apsidé té rrumbullakét dhe afreske
té witit 1783, Deri mé tani nuk kishte pasur
ndérhyrje restauruese,

Fikat kryesore té projektit restaurues:

« ati e re me tjiegulla vendi.

« Restaurim dhe konsolidim strukturor |
muraturave preaj guri.

« Pastrim dhe fugatim i murit.

« Restaurim | kornizave dhe dyshemesé me
glLre,

« Ringritje e kambanares dhe ndértim
trotuari me kalldrém.

+« FV. dver dhe dritare druri.

Projekti synoi rikthimin e kishés né njé gjendje
funksionale dhe mbrojptjen e vlerave té sa
historike dhe arkitektonike.
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PROJEKTI ARKEOLOGJIK |
SHKODRES (PASH)

Lajm i shkélgver pér arkeologjing shgiptare!

Frojekti  Arkeclogjk 1 Shkodrés (PASH), njé
bashképunim mes ZElUniversitetit t& Michigan-it dhe
W Universitetit té& Tirangs, ka fituar cmimin
prestigjioz Anna Marguerite McCann Award for
Fieldwork Reports 2025 nga Instituti Arkeologjilk i
Amerikés (AlA). Projekti, i drejtuar nga Michael L.
Galatey dhe Lorenc Bejko, pérgendrohet né
studimin e ndryshimeve té wvendbanimeve dhe
sjelljeve sociale nga parahistoria deri né ditét e
sotme.

Rezultatet pérfshijng studime mbi tre vendbanime,
tre tuma, artefaktet/objektet prej geramike dhe
guri, si dhe analiza t& izotopeve faunale e
petrografike., Kéto gjetije jang thelbésore pér
avancimin e kérkimeve arkealogjike.

Archaeological
Investigations in a Northern
Albanian Province:

Results of the Projekti
Arkeologjik i Shkodrés (PASH)

Volume One: Survey and
Excavalion Eesults

Michael L. Galaty and
Lorenc Bejko, editors
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PROJEKTE RESTAURIMI
XHAMIA E PLUMBIT

Restaurimi i Xhamisé sé Plumbit, Shkodér

Puna pér restaurimin e Xhamisé sé Plumbit
pa wvijon me pérkushtim pér té ruajtur
vlerat unike t& kétij menumenti historik. Me
ndérhvrie delikate dhe teknika té
avancuara, SyNojmé K= rikthejméa
shkélgimin e sa] té dikurshém, duke
respektuar autenticitetin arkitektonik dhe
historing gé& mbart,

Né folkus; Stabiliteti | strukturés, ringritja e
minareseé dhe mbrojtja nda] faktoréve
natyrore.
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VENDIM PER PERDITESIMIN E
MANUALIT TE RESTAURIMIT

Lajm i shumeépritur pér trashégiminé kulturore!

Manuali | pérditésuar i Restaurimit, i miratuar né mbledhjen
e Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore Materiale,
vien si njé udhérréfyes i pasuruar me zéra té rinj dhe i
pérafruar me cmimet e tregut. Ky dokument thelbésor do
té& shérbejé si bazé pér ndérhyrje restauruese cilésore né
pasurité tona kulturore.

Né mbledhjen ¢ rradhés § Kishil Kombdtar 18 Trashigimiss
Kidturore Materake, numér 527, daté 1312 2024, me propozim té
Institutit Kombétar 18 Trashégimisé Kulturore Sshté shayrtuar
dive miratusr pérditésimi | Manuaiit té Restaurinit, | cill ju vien né
shérbim t gjithd instiucioneve té specializusra dhe 18 giithe

VENDIM PER MIRATIMIN
E PERDITESIMIT TE
MANUALIT TE
RESTAURIMIT

subjekteve of ushirojnd veprimtaring ¢ tyre né fushén e
nddrhyrieve restaurvese e komervuese b pasurive kulturore,

Ky manusl &shié pasurcar né pira specifiké pune g lidhen me
ndérhyriet né pasuri kulturore dhe duke u pérafruar me vierat e
nddirhyrieve me proceset reale nd terren.
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BAZILIKA PALEOKROSTIANE
EXTRA MUROS

Kang nisur sérish gérmimet
arkeologjike neé Bazilikén
Paleokrostiane Extra Muros né Elbasan
nga Instituti i Arkeologjisé.

Punimet edhe kété vit drejtohen nga
arkeologu Elio Hobdari s& bashku me
njé grup studentésh té arkeologjisé nga
Universiteti | Tiranés.

Gérmimet do té pérgéndrohen né disa
pika t& monumentit; né nefet e
bazilikés, né narteks dhe né ambjente
té tjera té& parashikuara nga drejtuesi i
germimeve,
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"~ PARKU ARKEOLOGJIK
ANTIGONE E HADRIANOPOLI

Né Parkun Arkeologjik Antigone e
Hadrianopoli, vijon kujdesi i
vazhdueshém me punime té vogla
mirembajtjeje, si sistemimi i
mureve té brendshme dhe hegja e
bimésisé, pér té garantuar ruajtjen
dhe jetégjatésiné e tyre.
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Atmosferé festive né IKTK!

Né prag te fundvitit, ambientet tona u
mbushén me buzégeshje dhe gézim,
ndérsa cdhuratat =] vecanta ¥
shpérndané pér fémiét e stafit. Sé
bashku festuam shpirtin e festave me

momente té paharrueshme dhe shumé
cdashuril




